
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 81 del 30-12-2025 

ORIGINALE 
OGGETTO: Aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti comunali ai sensi 
del DPR 62/2013, come modificato dal DPR 81/2023- 
_______________________________________________________________________________________ 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:32, regolarmente convocata, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente 

Giampaolo Corda Assessore Presente 

Gian Piero Corda Assessore Presente 

Rosella Serra Assessore Presente 

________________________________________________________________________________ 
* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario Comunale  Isabella Miscali, invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

  



La Giunta Comunale 

Premesso che:  

- la legge n. 190/2012 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha posto in 

capo alle amministrazioni pubbliche vari adempimenti in materia;  

- tra gli adempimenti di cui sopra per ciascuna pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 54 

del D.lgs. 165/2001 come modificato dalla sopra citata L. 190/2012, rientra anche quello di 

definire un proprio codice di comportamento che integri e specifichi il codice di 

comportamento generale, rispettando i criteri generali stabiliti dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC);  

- lo stesso art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, 

della L. n. 190/2012, ha previsto l’emanazione da parte del governo di un codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la 

qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri 

costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse 

pubblico (comma 1);   

Richiamati:  

- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le 

Pubbliche Amministrazioni tenute alla adozione di un proprio codice di amministrazione;  

- il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Dualchi, approvato in 

attuazione della sopracitata normativa con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 

19/12/2013;  

- la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche”;  

- il Decreto-legge 30 aprile 2022 n° 36 coordinato con Legge di conversione del 29/06/2022 

n° 79 in materia, tra l’altro, di aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici;  

- il D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 “Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

 



Considerato che come previsto dal PIAO – Sezione  "Valore pubblico, performance e 

anticorruzione" 2025/2027, è stata avviata la procedura partecipativa aperta, rivolta a chiunque 

avesse interesse, a formulare osservazioni, proposte e rilievi sulla proposta del Codice di 

Comportamento (cittadini, RSU e le OO.SS., territoriali, tutte le Associazioni, forme di 

organizzazione e in generale tutti i soggetti che operano per conto del Comune e/o che fruiscono di 

servizi prestati dallo stesso), mediante la pubblicazione dal 10/10/2025 al 25/10/2025 di un avviso 

pubblico con allegato lo schema del suddetto Codice; 

 

Appurato nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni, proposte o contributi da 

parte di dipendenti, cittadini o organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 

 

Accertato che sulla proposta del nuovo Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di 

Dualchi, il Nucleo di Valutazione ha espresso il proprio positivo parere ex art. 54 del D.Lgs. 

165/2001 con nota acquisita al prot. dell’Ente n. 3971 del 22/12/2025; 

 

Dato atto che:  

- nella sua formulazione il nuovo Codice di Comportamento vuole essere un effettivo ausilio 

per l’individuazione delle condotte cui uniformare il proprio comportamento ed orientare 

così i singoli alla migliore cura dell’interesse pubblico, in stretta connessione con il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente e le misure operative di 

prevenzione e gestione del rischio ivi contenute; 

- oltre ai principi generali di comportamento da osservare anche nei rapporti con il pubblico e 

nell’ambito privato, nel nuovo Codice di Comportamento vengono disciplinati in particolare 

gli aspetti relativi ai conflitti di interesse ed ai doveri di astensione; 

- inoltre sono introdotte nuove disposizioni sull'attività formativa e disposizioni specifiche 

destinate ai Funzionari titolari di incarichi di EQ;  

- sono stati inseriti appositi articoli dedicati al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e 

dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici;  

 

Visto lo schema di codice di comportamento che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale e ritenuto opportuno provvedere alla sua approvazione; 

 

Acquisita, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Segretario comunale in merito 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000;  



 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

  

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono ivi espressamente richiamate 

e condivise,  

 

Di approvare l’aggiornamento del Codice di comportamento del Comune di Dualchi ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 54, comma 5 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 1 comma 2, del D.P.R. 

62/2013 novellato dal DPR 81/2023, nello schema che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, validato dal Nucleo di valutazione con nota acquisita al prot. dell’Ente n. 

3971 del 22/12/2025; 

 

Di dare atto che il Codice di comportamento aggiornata verrà pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali - Atti generali e trasmesso al personale 

dipendente; 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Dlgs. 

264/2000, stante l’urgenza di dotare il Comune di un codice di comportamento aggiornato.  

 
  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Giovanni Muroni 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


